
COMMUNE D'AUDERGHEM

Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Didier Gosuin, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre ;
Eloïse Defosset, Matthieu Pillois, Florence Couldrey, Martine Maelschalck, Stéphanie Paulissen,
Michel Blampain, Philippe Adriaenssens, Échevin·e·s ;
Jeannine Crucifix, Elise Willame, Marc Vandame, Didier Molders, François Lebovy, Cécile
Henrard, Valérie Glatigny, Martin Willemart, Emmanuelle Poznanski, Zora Molenberg Clerbaux,
Myriam Fobe, Mathieu Poma, Noémie Dekoninck, Valérie Locatelli, Valérie Lowagie, Alodie De
Poorter, Laure Henvard, Ingrid Venier, Gabriela Banu, Jean-François Noël, Alan Lenglet, Victor
Kanyanzira, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Vincianne Lerate, Edouard Brainis, Conseillers communaux.

Séance du 26.06.25

#Objet : Règlement de travail - Écoles communales fondamentales subventionnées. #

Séance publique

Enseignement - Formation

LE CONSEIL,
Vu la loi du 8 avril 1965, modifiée par la loi du 18 décembre 2002, instituant les règlements de travail et
imposant aux communes et provinces d’adopter un règlement de travail pour leur personnel, en ce compris
leur personnel enseignant;
Vu le décret du 6 juin 1994 fixant le statut des membres du personnel subsidiés de l'enseignement officiel
subventionné, tel que modifié par les décrets des 10 avril 1995, 2 juin 1998, 17 juillet 1998 et 8 février 1999
(à l’exception de l’enseignement de promotion sociale et de l’enseignement artistique à horaire réduit);
Vu la circulaire n° 9308 de la Fédération Wallonie-Bruxelles du 5 juillet 2024 - Organisation de
l'enseignement fondamental ordinaire pour l'année scolaire 2024-2025 - stipulant que pour les écoles de la
Région de Bruxelles-Capitale et des communes à statut linguistique spécial, l’horaire des élèves de P3 à P6
comprend 29 périodes. 
Considérant que l'ajout de cette vingt-neuvième période doit être intégrée au règlement de travail des
enseignants.
Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française donnant force obligatoire à la décision du 21
décembre 2023 de la Commission paritaire centrale de l'enseignement officiel subventionné modifiant les
règlements de travail cadres de l'enseignement fondamental ordinaire stipulant qu'un article 39 bis §4 relatif
au devoir de connexion et droit à la déconnexion doit être intégré au règlement de travail des enseignants
Considérant que le règlement de travail des écoles communales fondamentales a été adopté à l’unanimité par
la Commission paritaire locale en séance du 12 juin 2025;
Attendu que, conformément aux directives de la Fédération Wallonie-Bruxelles et au lendemain de la séance
du présent Conseil communal, deux exemplaires de ce règlement de travail seront transmis à chacune des
directions d'écoles fondamentales pour les afficher, pour une période du 15 à 30 jours, dans un endroit
apparent et accessible de leur établissement afin qu'ils soient consultables par l'ensemble des membres du
personnel concernés;     
Attendu qu'un accusé de réception (annexe XII en page 61 du présent règlement de travail) doit être soumis à
la signature des directions et secrétaires d'écoles et des enseignants;     
Vu les dispositions légales en la matière;     
Vu l'article 149 de la nouvelle loi communale;     
DECIDE :      

1/2Conseil communal - 26.06.2025 - Extrait du dossier 70841

#002/26.06.2025/A/0026#



D'approuver le règlement de travail des écoles communales fondamentales, dont texte en annexe.     
Deux exemplaires du règlement de travail seront transmis à chacune des directions d'écoles fondamentales
pour les afficher, pour une période de 15 à 30 jours, dans un endroit apparent et accessible de leur
établissement afin qu'ils soient consultables par l'ensemble des membres du personnel concernés;     
Un accusé de réception (annexe XII en page 61 du présent règlement de travail) sera soumis à la signature
des directions d'école, des secrétaires d'école et des enseignants; 
La présente délibération ainsi que le règlement de travail des écoles communales fondamentales seront
transmis à Madame la Ministre de la Fédération Wallonie-Bruxelles, Direction générale de l’Enseignement
fondamentale obligatoire, à l'Inspection des Lois sociales et à l'Inspection des secteurs primaire et maternel.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
31 votants : 31 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Didier Gosuin

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 27 juin 2025

Le Secrétaire communal,

Etienne Schoonbroodt  

L'Échevin·e,
Par délégation,

Stéphanie Paulissen

 

2/2Conseil communal - 26.06.2025 - Extrait du dossier 70841

#002/26.06.2025/A/0026#



GEMEENTE OUDERGEM

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Didier Gosuin, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester ;
Eloïse Defosset, Matthieu Pillois, Florence Couldrey, Martine Maelschalck, Stéphanie Paulissen,
Michel Blampain, Philippe Adriaenssens, Schepenen ;
Jeannine Crucifix, Elise Willame, Marc Vandame, Didier Molders, François Lebovy, Cécile
Henrard, Valérie Glatigny, Martin Willemart, Emmanuelle Poznanski, Zora Molenberg Clerbaux,
Myriam Fobe, Mathieu Poma, Noémie Dekoninck, Valérie Locatelli, Valérie Lowagie, Alodie De
Poorter, Laure Henvard, Ingrid Venier, Gabriela Banu, Jean-François Noël, Alan Lenglet, Victor
Kanyanzira, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Vincianne Lerate, Edouard Brainis, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 26.06.25

#Onderwerp : Arbeidsreglement - Gesubsidieerde gemeentelijke basisscholen. #

Openbare zitting

Onderwijs - vorming

DE RAAD,
Gelet op de wet van 8 april 1965, gewijzigd bij de wet van 18 december 2002, tot instelling van een
arbeidsreglement en tot verplichting voor de gemeenten en de provincies om een arbeidsreglement vast te
stellen voor hun personeel, met inbegrip van hun onderwijzend personeel;
Gelet op het decreet van 6 juni 1994 tot vaststelling van het statuut van de gesubsidieerde personeelsleden in
het gesubsidieerd officieel onderwijs, gewijzigd bij de decreten van 10 april 1995, 2 juni 1998, 17 juli 1998
en 8 februari 1999 (met uitzondering van het sociaal bevorderingsonderwijs en het kunstonderwijs met
verminderde uurregeling);
Gelet op omzendbrief nr. 9308 van de Federatie Wallonië-Brussel van 5 juli 2024 - Organisatie van het
gewoon basisonderwijs voor het schooljaar 2024-2025 - die bepaalt dat voor de scholen van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest en van de gemeenten met een bijzonder taalstatuut, het uurrooster voor de leerlingen
van P3 tot P6 29 periodes telt. 
Overwegende dat de toevoeging van deze negenentwintigste periode moet worden geïntegreerd in het
arbeidsreglement van de leerkrachten.
Gelet op het besluit van de Regering van de Franse Gemeenschap dat bindende kracht verleent aan de
beslissing van 21 december 2023 van het Centraal Paritair Comité voor het Openbaar Gesubsidieerd
Onderwijs tot wijziging van het kaderwerkreglement voor het gewoon basisonderwijs waarbij wordt bepaald
dat een artikel 39 bis §4 betreffende de aansluitingsplicht en het verbreekrecht moet worden opgenomen in
het werkreglement voor de leerkrachten
Overwegende dat het huishoudelijk reglement van de gemeentelijke basisscholen unaniem werd
goedgekeurd door de lokale paritaire commissie tijdens haar vergadering van 12 juni 2025;
Overwegende dat, overeenkomstig de richtlijnen van de Fédération Wallonie-Bruxelles en daags na de
vergadering van de huidige Gemeenteraad, twee exemplaren van dit werkreglement zullen worden bezorgd
aan elk van de directeurs van de basisscholen om te worden opgehangen, gedurende 15 tot 30 dagen, op een
zichtbare en toegankelijke plaats in hun etablissement zodat het kan worden geraadpleegd door alle
betrokken personeelsleden; 
Overwegende dat een ontvangstbewijs (bijlage XII op pagina 61 van dit werkreglement) moet worden
ondertekend door de schooldirecteuren, secretaressen en leerkrachten; 
Gelet op de relevante wettelijke bepalingen; 

1/2Gemeenteraad - 26.06.2025 - Uittreksel van dossier 70841

#002/26.06.2025/A/0026#



Gelet op artikel 149 van de nieuwe gemeentewet;
BESLUIT :   
Het arbeidsreglement voor de gemeentelijke basisscholen, waarvan de tekst in bijlage is opgenomen, goed te
keuren.  
Twee exemplaren van het werkreglement zullen aan elk van de directeurs van de basisscholen worden
bezorgd om gedurende 15 tot 30 dagen op een opvallende en toegankelijke plaats in hun vestiging te worden
opgehangen, zodat ze door alle betrokken personeelsleden kunnen worden geraadpleegd; 
Een ontvangstbewijs (bijlage XII op pagina 61 van dit werkreglement) zal ter ondertekening aan de
directeurs, de secretarissen en de leerkrachten van de scholen worden overgemaakt; 
Deze beraadslaging en het werkreglement van de gemeentelijke basisscholen worden overgemaakt aan de
Minister van de Federatie Wallonië-Brussel, de Algemene Directie van het Leerplichtonderwijs, de Inspectie
van de Sociale Wetten en de Inspectie van de Lagere en Kleuterscholen. 

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
31 stemmers : 31 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Didier Gosuin

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 27 juni 2025

De Gemeentesecretaris,

Etienne Schoonbroodt  

De Schepen,
Bij opdracht,

Stéphanie Paulissen

 

2/2Gemeenteraad - 26.06.2025 - Uittreksel van dossier 70841

#002/26.06.2025/A/0026#


